
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
DENNINHO SILVA 
 
 
Ementa:
 
Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de
utilidade pública o Instituto cultura, esporte e companhia, localizado no município de Vitória.
 
 
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2583/2025 2960/2025 25/02/2025 16:56:34 25/02/2025 16:56:33

Tipo Número

PROJETO DE LEI 103/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300032003700330033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 1



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA 

____________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA 

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950  

 

 

PROJETO DE LEI Nº ___ / 2025. 

 

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 

de janeiro de 2019, declarando de utilidade pública a O 

INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E COMPANHIA, 

localizado no município de Vitória 

 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

DECRETA: 

 

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a legislação em vigor 

referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa a vigorar acrescido de item com a 

seguinte redação: 

 

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei 

 

Declara de utilidade pública O INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E COMPANHIA, localizado no município 

de Vitória.” (NR)  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.  

 

 

                    DENNINHO SILVA 

       Deputado Estadual 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340031003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 2



 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA 

____________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________ 
GABINETE DO DEPUTADO DENNINHO SILVA 

Av. Américo Buaiz, nº 205 / Gabinete 504 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-950  

 

 

JUSTIFICATIVA 

 

O presente projeto de lei tem por objetivo reconhecer o Instituto Cultura, Esporte e Companhia como entidade de 

utilidade pública, considerando sua atuação relevante na promoção do desenvolvimento social, cultural e 

esportivo no Estado do Espírito Santo. 

 

O Instituto tem como finalidade estatutária a promoção de atividades voltadas à inclusão social, ao 

desenvolvimento humano e à cidadania, utilizando o esporte, a cultura e a educação como ferramentas de 

transformação. Suas ações contribuem para a formação de crianças, adolescentes e adultos, proporcionando 

oportunidades de lazer, aprendizado e crescimento pessoal. 

 

Dentre suas principais iniciativas, destacam-se: 

 

 Fomento ao esporte e cultura: O Instituto desenvolve projetos que incentivam a prática esportiva e 

manifestações culturais como forma de integração e melhoria da qualidade de vida da população. 

 Inclusão social e cidadania: Atua na promoção de valores sociais, no fortalecimento da comunidade e 

no incentivo à participação ativa dos cidadãos. 

 Parcerias estratégicas: O Instituto colabora com instituições públicas e privadas para ampliar o impacto 

de suas ações e atender um maior número de beneficiários. 

 

A concessão do título de utilidade pública permitirá que o Instituto amplie sua atuação e obtenha novos recursos 

e parcerias, fortalecendo seu compromisso com a comunidade e garantindo maior impacto social. 

 

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste projeto de lei, reconhecendo 

o Instituto Cultura, Esporte e Companhia como uma instituição de relevante interesse público para o Estado do 

Espírito Santo. 

 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340031003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

fls. 3



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400340031003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400340031003000310030003A005000

Assinado eletronicamente por Denninho Silva em 25/02/2025 16:56 

Checksum: 8221B3E1DBFD248D15176AE139F33DBA894D2637C74FEA0100586D965819BD29

fls. 4



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 5



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 7



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 8



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 9



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 10



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 12



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 13



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 14



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 15



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 16



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 17



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 18



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 19



INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E COMPANHIA 

                                                                              Rua Felicidade Correia dos Santos, 

n°. 24, Ilha das Caieiras, Vitória, Cep: 29.032-240 

CNPJ:  10.227.671/0001-43 

 

 

Vitória, 10 de dezembro de 2024. 

 

DECLARAÇÃO 
de não remuneração dos cargos da Diretoria do Instituto Cultura, Esporte e 

Companhia - ICEC  

 

Eu, Renata Lages Ferrari, brasileira, casada, produtora cultural, portadora do RG: 

1.228.657-ES e CPF: 070.591.937-40, residente e domiciliada na Rua D-Quatro, 

nº 60, Conjunto Carapina 1, Serra/ES, CEP: 29.160-325, na qualidade de presidente 

da diretoria executiva do Instituto Cultura, Esporte e Companhia – ICEC, situado na 

Rua Felicidade Correia dos Santos, n°. 24, Ilhas das Caieiras, Vitória, CEP: 29.032-

240, sendo este sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ: 10.227.671/0001-43 que 

presta serviço relevante de serviço público de acordo com a lei 10976 de 14 de 

Janeiro de 2019, por meio desta declaração, atesto e afirmo, que nenhum dos 

diretores exercem atividades remuneradas nessa instituição. 

NOME CPF CARGO 

Renata Lages Ferrari 070.591.937-40 PRESIDENTE 

Eliana Santos Muniz Correia 751.385.817-91 VICE-PRESIDENTE 

Deivid Borges Fraga 093.348.197-74 DIRETOR ADMNISTRATIVO 

Altemar Cribari 818.537.937-87 DIRETOR FINANCEIRO 

Angélica Cribari Lyra 001.761.587-90 CONSELHO FISCAL 

Carla Nicoli Muniz Correia 
Rezende 

135.042.587-00 CONSELHO FISCAL 

Jorge Egbert Weytingh 057.793.087-72 CONSELHO FISCAL 

Tatiana Valeska dos Santos 
Correia 

027.617.997-80 CONSELHO FISCAL 
SUPLENTE 

Por meio desta declaração, reitero o compromisso do ICEC com a transparência, 

integridade e ética em todas as suas operações e atividades. Por ser expressão de 

verdade, firmo a presente declaração. 

 

 

_________________________________ 

Renata Lages Ferrari 

Presidente do Instituto Cultura, Esporte e Companhia – ICEC 

fls. 20



 

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788. Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940 

 
 

               Vitória, 09 de dezembro de 2024 

 

 
   

 
DECLARAÇÃO 

 
 
 
Declaro para os devidos fins que o INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E 
COMPANHIA, inscrito sob o CNPJ: 10.227.671/0001-43, situado na Rua 
Felicidade Correia dos Santos, n° 24, Ilha das Caieiras, Vitória -
ES, CEP 29.032-240, está em funcionamento a mais de um ano prestando 
serviços desisteressado e gratuito à coletividade. 
 
 
Respeitosamente, 

 

 

 

 

Leandro Piquet de Azeredo Bastos 
Presidente da Câmara Municipal de Vitória 

Estado do Espírito Santo 

fls. 21



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
10.227.671/0001-43
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/05/2008

 
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E COMPANHIA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INSTITUTO SUSTENTAR

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

 
LOGRADOURO
R FELICIDADE CORREIA DOS SANTOS

NÚMERO
24

COMPLEMENTO
********

 
CEP
29.032-240

BAIRRO/DISTRITO
ILHA DAS CAIEIRAS

MUNICÍPIO
VITORIA

UF
ES

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
INSTITUTOSUSTENTAR@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(27) 3233-2071

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
09/02/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/11/2024 às 15:39:34 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 22



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 23



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 25



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 26



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 27



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 29



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 30



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 31



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 32



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 33



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 34



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 35



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 36



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 37



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 38



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 39



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 40



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 41



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 42



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 43



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 44



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 45



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 46



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 47



Nome / Razão Social INSTITUTO CULTURA, ESPORTE E COMPANHIA

CPF/ CNPJ 10.227.671/0001-43 Inscrição Mobiliária 1186850

Nome Fantasia INSTITUTO SUSTENTAR Situação Cadastral Para Efeitos 
Fiscais

Natureza Jurídica 399-9 Associação Privada Situação Fiscal Normal

Tipo de Pessoa Jurídica

Inscrição principal do CNPJ
______________________________________________________________________________________________________

Endereço da Inscrição RUA FELICIDADE CORREIA DOS SANTOS, nº 24 , ILHA DAS CAIEIRAS - Vitoria/ES - CEP: 29032240 
Ponto de referência: 

______________________________________________________________________________________________________

Endereço de Correspondência RUA FELICIDADE CORREIA DOS SANTOS, nº 24 , ILHA DAS CAIEIRAS - Vitoria/ES - CEP: 29032240 
Ponto de referência: PROXIMO A PRACA DOS PESCADORES

______________________________________________________________________________________________________

Empresa Contabilidade / Contador

VALTERLI RIBEIRO JUNIOR

______________________________________________________________________________________________________

CNAE

Código Descrição Principal Estimativa

9493-6/00 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÕES ASSOCIATIVAS LIGADAS À CULTURA E À ARTE S N

______________________________________________________________________________________________________

Para obtenção deste documento atualizado, acesse o portal de serviços da Prefeitura de Vitória. Emitido via internet em 28/06/2024 11:13:49

DADOS DE CADASTRO

______________________________________________________________________________________________________

Tipo de Unidade Unidade produtiva

Área 77,00

______________________________________________________________________________________________________

Coordenação de Cadastro Mobiliário

Secretaria de Fazenda

Prefeitura Municipal de Vitória

Espelho do Cadastro Mobiliário

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 48



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 49



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 50



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 51



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 52



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340032003900360031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 53



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Protocolar  
Ação Realizada: Protocolado 

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
 

 
 
A(o) Diretoria de Documentação e Informação,
 
Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES
DIGITAL.  
 
 
 
 

Vitória, 25 de fevereiro de 2025.
 
 
 

Protocolo Automático 
 -  
 
 

 
 

Tramitado por, DENNINHO SILVA - Matrícula 
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310030003900310031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 54



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza  
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada 

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
 

 
 
A(o) Secretaria Geral da Mesa,
 
Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO 
Analista Legislativo - 35889 

 
 

 
 

Tramitado por, ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA FRANCO RIBEIRO - Matrícula 35889
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310030003900310032003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 55



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)  
Ação Realizada: Tramitação Regular 

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal 
 

 
 
A(o) Plenário,
 
Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

GESTOR DO PROCESSO LEGISLATIVO 
Gestor do Processo Legislativo -  

 
 

 
 

Tramitado por, GESTOR DO PROCESSO LEGISLATIVO - Matrícula 
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003200350036003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 56



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal   
Ação Realizada: Prosseguir 

Próxima Fase: Registro da Proposição Principal
 

 
 
A(o) Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL,
 
À Comissão de Justiça na forma do artigo 276 do Regimento Interno.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

ALANE SILVA DE OLIVEIRA 
Assessor Júnior da Secretaria - 211060 

 
 

 
 

Tramitado por, ALANE SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula 211060
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003400390038003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 57



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Registro da Proposição Principal  
Ação Realizada: Análise                                                                                              

Próxima Fase: Elaboração de Estudo de Técnica 
 

 
 
A(o) Diretoria da Redação,
 
O presente projeto segue para elaboração de estudo de técnica na DR.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

GUILHERME GAGNO FERNANDES 
Supervisor de Registro de Tramitação Legislativa (Ales Digital) - 209975 

 
 

 
 

Tramitado por, GUILHERME GAGNO FERNANDES - Matrícula 209975
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003500310033003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 58



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Elaboração de Estudo de Técnica   
Ação Realizada: Análise                                                                                              

Próxima Fase: Elaboração de Parecer Técnico na Procuradoria Geral 
 

 
 
A(o) Procuradoria Geral,
 
Encaminhamos os autos com o Estudo de Técnica Legislativa para análise.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

TATIANA SOARES DE ALMEIDA 
Diretor(a) de Redação (Ales Digital) - 201354 

 
 

 
 

Tramitado por, CRISTIANE MONJARDIM RODRIGUES - Matrícula 207942
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003500360037003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 59



 
 

 

ESTUDO DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

Visando adequar o Projeto de Lei nº 103/2025 à técnica legislativa, às normas 

gramaticais, ao Manual de Normas de Redação Legislativa da Ales, publicado no DPL de 

27.11.2015, e ao disposto na Lei Complementar Federal nº 95/1998, alterada pela Lei 

Complementar Federal nº 107/2001, esta DR sugere as modificações abaixo, em destaque ao 

texto da matéria, que deverão ser acolhidas por ocasião da extração de autógrafos. 

 

 

“PROJETO DE LEI Nº 103/2025 

 

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei 

nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, 

declarando de utilidade pública o 

Instituto Cultura, Esporte e Companhia, 

localizado no município de Vitória. 

 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a 

legislação em vigor referente à declaração de utilidade pública no âmbito do Estado, passa a 

vigorar acrescido de item com a seguinte redação: 

 

“Anexo Único, a que se refere o art. 1º desta Lei 

 

Declara de utilidade pública o Instituto Cultura, Esporte e Companhia, localizado no 

município de Vitória.” (NR)  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.” 

 

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.  

 

DENNINHO SILVA 

Deputado Estadual 

 

Em 26 de fevereiro de 2025. 

 

________________________  

Tatiana Soares de Almeida  

Diretora de Redação – DR  
Paula/Luciana/Cristiane 

ETL nº 99/2025 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300033003000360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 60



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Elaboração de Parecer Técnico na Procuradoria Geral   
Ação Realizada: Preparar Parecer                                                                                     

Próxima Fase: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria 
 

 
 
A(o) PROCURADOR - VALMIR CASTRO ALVES,
 
De ordem do Exmo. Procurador-Geral,
 
Encaminho os autos ao Sr. Procurador Valmir Castro Alves, designado na Setorial Legislativa, na
forma do artigo 1º da Portaria nº 001/2017, com observância do art. 16 do Ato nº 964/2018.
 
Após cumprimento do artigo 12, incisos V e VI, da Lei Complementar nº 287/04, ao Coordenador da
Setorial Legislativa para opinar, nos termos do artigo 10, inciso I, do Ato nº 964/2018.
 
Por fim, ao Subprocurador-Geral Legislativo para manifestação final e conclusiva, nos termos do artigo
9º-A, inciso VII, da Lei Complementar nº 287/04.
 

(Portaria PGALES Nº 03/2018, publicada no DPL de 17 de agosto de 2018)
 
 
 

  
 
 
 
 

Vitória, 26 de fevereiro de 2025.
 
 
 

CRISTINA PASSOS DALEPRANE 
Analista Legislativo - 207866 

 
 

 
 

Tramitado por, CRISTINA PASSOS DALEPRANE - Matrícula 207866
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003800300037003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 61



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Encaminhamento para parecer técnico na Diretoria da Procuradoria   
Ação Realizada: Prosseguir 

Próxima Fase: Devolução com Parecer Elaborado
 

 
 
A(o) Diretoria da Procuradoria,
 
Diligência
 
  
 
 
 
 

Vitória, 7 de março de 2025.
 
 
 

VALMIR CASTRO ALVES 
Assessor Técnico - 203211 

 
 

 
 

Tramitado por, MARTA GORETTI MARQUES - Matrícula 35821
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310031003900300036003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 62



 

 1 

Projeto de Lei n° 103/2025 

Autor: Deputado Denninho Silva. 

Ementa: “Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de 

janeiro de 2019, declarando de Utilidade Pública o Instituto 

Cultura, Esporte e Companhia, localizado no município de 

Vitória.” 

 

À Diretoria da Procuradoria - DP, 

 

A legislação que trata sobre o reconhecimento de utilidade pública no âmbito do 

Estado do Espírito Santo, Lei Estadual nº 10.976/2019 e suas alterações, dispõe em seu 

art. 4º alguns dos requisitos para concessão de tal declaração: 

 

Art. 4º As sociedades civis, as associações e as fundações em 
funcionamento efetivo no Estado com o fim exclusivo de servir 
desinteressadamente à coletividade, podem ser declaradas de utilidade 
pública, provados os seguintes requisitos:  
I - personalidade jurídica há mais de dois anos – por meio de certidão 
expedida pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas Físicas e Jurídicas; 
II - efetivo funcionamento, há mais de dois anos, de serviço desinteressado e 
gratuito prestado à coletividade – por meio de documento expedido pelo Juiz 
de Direito, pelo representante do Ministério Público Estadual, pelo Presidente 
da Câmara Municipal, ou pelo Prefeito, da Comarca ou Município onde a 
organização funciona, bem como cópia do estatuto;  
III - declaração do presidente da instituição, com firma reconhecida em 
cartório, atestando que os cargos de diretoria não são remunerados e que a 
instituição presta serviços de relevante interesse público;  
IV - atestado de atuação em conformidade com os objetivos estatutários 
emitido pelo conselho ou entidade de referência na área.  
§ 1º Será considerado serviço desinteressado e gratuito à coletividade o 
prestado com o objetivo de promover as ações previstas no art. 1º desta Lei, 
que acarretem o desenvolvimento sociocultural ou econômico à população, 
observado que a cobrança de até um salário mínimo anual dos associados, a 
título de contribuição ou outra forma de ajuda de custo, não desclassifica a 
condição de serviço desinteressado e gratuito, cabendo, neste caso, 
declaração comprobatória expedida por profissional contábil que preste 
serviço para a instituição. (Redação dada pela Lei nº 11.241, de 29 de março 
de 2021) 
 

 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300034003600320031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

fls. 63

http://www3.al.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/lei112412021.html#a1
http://www3.al.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/lei112412021.html#a1


 

 2 

Informamos que do exame preliminar dos autos, constatamos a inobservância das 

exigências contidas no art. 4º incisos I, II e IV, da Lei Estadual nº 10.976/2019, a saber:  

 

Em relação ao item I, que exige a comprovação da personalidade jurídica há mais 

de dois anos por meio de certidão expedida pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas 

Físicas e Jurídicas, foi apresentado apenas certidões de averbação em cartório referentes 

ao processo de reativação e estatuto datado de setembro de 2023, que não comprova a 

efetiva existência da associação por período superior a dois anos. Uma vez que, de acordo 

com a estatuto de folhas 07/18, a entidade existe desde o ano de 2008, não consta, porém, 

o documento de registro inicial, nem a comprovação da regularidade do registro perante o 

cartório competente. 

 

Quanto ao item II, que trata da comprovação de efetivo funcionamento de serviço 

desinteressado e gratuito prestado à coletividade há mais de dois anos, foi apresentada 

uma declaração do Presidente da Câmara Municipal, mencionando a atuação por mais de 

1 (um) ano. Contudo, a exigência legal é de que o funcionamento seja comprovado por 

período superior a dois anos, conforme estabelecido. 

 

Por fim, o item IV, que exige atestado de atuação em conformidade com os 

objetivos estatutários emitido por conselho ou entidade de referência na área também não 

foi apresentado no processo, uma vez que os documentos apresentados às folhas 49/53, 

não atendem os requisitos necessários. 

 

Assim, buscando sanar qualquer dúvida ou macula que impossibilite o 

prosseguimento do feito por inconstitucionalidade é que se faz necessário o esclarecimento 

por parte do autor.  

 

Pelo exposto, sugerimos que a presente matéria baixe em diligencia para que o 

Deputado proponente junte aos autos a documentação e esclarecimentos requeridos, a fim 

de que possa ser emitido parecer conclusivo. 

 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300034003600320031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

fls. 64



 

 3 

Atendida a diligência supramencionada, retorne-me os autos para nova análise e 

emissão de parecer. 

: 

 

Assembleia Legislativa, em 06 de março de 2025. 

 

Valmir Castro Alves 

Procurador Adjunto 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400300034003600320031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

fls. 65



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Devolução com Parecer Elaborado  
Ação Realizada: Prosseguir 

Próxima Fase: Ciência e Providências
 

 
 
A(o) Gab. Dep. Denninho Silva,
 
Ao Gabinete do Deputado Deninho Silva,
 
Encaminho o presente processo com pedido de diligência solicitado pelo Procurador designado.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 7 de março de 2025.
 
 
 

VINICIUS OLIVEIRA GOMES LIMA 
Subprocurador Geral Legislativo - 208337 

 
 

 
 

Tramitado por, MARTA GORETTI MARQUES - Matrícula 35821
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310035003400340033003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 66



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Ciência e Providências  
Ação Realizada: Análise                                                                                              

Próxima Fase: Encaminhamento à Procuradoria Geral
 

 
 
A(o) Procuradoria Geral,
 
Devolvo o presente processo à Procuradoria para reanálise e reformulação do parecer, considerando a
necessidade  de  observância  da  Lei  nº  10.976  e  suas  alterações.  Solicito  que  seja  verificada  a
aplicabilidade da referida legislação ao caso em questão, a fim de garantir a conformidade normativa e a
adequada fundamentação jurídica, sanando eventuais inconsistências e assegurando a plena legalidade
do parecer.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 11 de março de 2025.
 
 
 

DENNINHO SILVA 
Deputado Estadual -  

 
 

 
 

Tramitado por, DENNINHO SILVA - Matrícula 
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310035003400350034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 67



Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310035003400350034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700310035003400350034003A005400

Assinado eletronicamente por Denninho Silva em 11/03/2025 09:53 

Checksum: 4357EB69AD5A21383CEA353A792CB75BE173D8658C3CF465799341D7CA9CC92C

fls. 68



Processo: 2583/2025 - PL 103/2025  

Fase Atual: Encaminhamento à Procuradoria Geral  
Ação Realizada: Prosseguir 

Próxima Fase: Ciência e Providências
 

 
 
A(o) Subprocuradoria Geral - LEG,
 
De ordem do Exmo. Sr. Procurador-Geral, encaminho os autos para conhecimento do despacho de fls. 67
e posterior encaminhamento ao procurador designado nos autos.
 
  
 
 
 
 

Vitória, 11 de março de 2025.
 
 
 

THAIZ DE SOUSA GERMANO DE OLIVEIRA 
Supervisor de Gabinete da Procuradoria Geral - 211065 

 
 

 
 

Tramitado por, THAIZ DE SOUSA GERMANO DE OLIVEIRA - Matrícula 211065
 

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 33003700310037003500330035003A005400, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 69


